Menor remuneração mensal do AUXILIAR – Piso salarial  

Fica estabelecido, nos termos do inciso V, artigo 7º, da Constituição Federal, como piso salarial da 

categoria dos AUXILIARES, por jornada integral de trabalho de, no máximo, 44 horas semanais: 

a) O valor de R$1.430,30 (mil, quatrocentos e trinta reais e trinta centavos) para o período 

compreendido entre 1º de setembro de 2022 e 28 de fevereiro de 2023; 

b) Em 1º de março de 2023, o piso salarial será reajustado de acordo com as disposições da cláusula 

4.1.2, abaixo.  

Reajustes/correções salariais

[...]

sobre os salários devidos em 1º de fevereiro de 2022, pagos até o quinto dia útil do mês de março de 

2023.  

A aplicação dos reajustes acima fixados totalizará o percentual de 10,57%.  

Parágrafo primeiro – Aos AUXILIARES que possuam curso superior completo e que percebam 

remuneração bruta acima de R$ 14.174,44 (quatorze mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta e 

quatro centavos), equivalente ao dobro do limite máximo dos benefícios do Regime Geral de Previdência 

Social, será concedido o reajuste fixo de R$ 992,21 (novecentos e noventa e dois reais e vinte e um 

centavos) em 1º de setembro de 2022 e de R$ 506,03 (quinhentos e seis reais e três centavos) em 1º de 

fevereiro de 2023, totalizando R$ 1.498,24 de aumento, equivalente a 10,57% sobre R$ 14.174,44. O 

reajuste salarial incidente sobre a parcela do salário que exceda os R$ 14.174,44 (quatorze mil, cento e 

setenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos) deverá ser objeto de negociação direta entre o 

AUXILIAR e A MANTENEDORA, na forma do artigo 444 da CLT. O resultado da referida negociação 

deverá ser formalizado em termo escrito, a ser assinado por ambas as partes.

[...]

Conciliatório para Solução de Conflitos Coletivos, previsto na presente Convenção. 

Auxílio alimentação 

14. Cesta básica 

Fica assegurada aos AUXILIARES que percebam remuneração mensal menor ou igual a 5 (cinco) vezes 

o maior valor do salário mínimo paulista (R$ 1.284,00), ou seja R$ 6.420,00 (seis mil, quatrocentos e 

vinte reais), em jornada integral de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, ou percebam, em jornada 

inferior, remuneração proporcionalmente igual ou inferior ao limite fixado nesta cláusula, a concessão de 

uma cesta básica mensal, de 26 Kg, composta, no mínimo, pelos seguintes produtos não perecíveis:

[...]

vigência da presente Convenção, a cesta básica referente ao período de aviso prévio, ainda que 

indenizado.  

Parágrafo terceiro – O referido benefício poderá ser substituído por meio eletrônico de pagamento, 

desde que a implantação do sistema não implique em custo algum para o AUXILIAR, contendo crédito 

mensal nunca inferior a R$ 159,83 (cento e cinquenta e nove reais e oitenta e três centavos), no período 

compreendido entre 1º de março de 2022 e 28 de fevereiro de 2023; 

Parágrafo quarto – A partir de 1º de março de 2023, os valores do crédito mensal do meio eletrônico de 

pagamento e do limite salarial estabelecidos no parágrafo 3º e no caput desta cláusula serão reajustados

[...]

pelo índice de reajuste salarial estabelecido nesta Convenção Coletiva de Trabalho. 

15. Vale-refeição 

Além da cesta básica estabelecida em cláusula específica desta Convenção, fica assegurada a 

concessão de 22 (vinte e dois) vales-refeições por mês aos AUXILIARES cuja remuneração mensal seja 

inferior ou igual a R$1.815,30 (mil, oitocentos e quinze reais e trinta centavos), em jornada integral de 44 

(quarenta) horas semanais.  

Parágrafo primeiro – No período compreendido entre 1º de março de 2022 e 28 de fevereiro de 2023, o 

valor unitário do vale-refeição será de R$ 17,50 (dezessete reais e cinquenta centavos).

[...]

condições definidas no caput, observada a limitação de duas bolsas de estudo por AUXILIAR. 

Parágrafo segundo – No caso de o cônjuge não ser dependente legal, a bolsa de estudo deverá ser 

disponibilizada apenas para o AUXILIAR cuja remuneração mensal seja inferior a R$2.499,57 (dois mil, 

quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta e sete centavos). 

Parágrafo terceiro – Os dependentes beneficiários, concluintes de curso de graduação ou sequencial, 

não poderão obter nova concessão de gratuidade em um desses cursos, na mesma Instituição de 

Ensino Superior mantida.